

## INFORME EJECUCION MENSUAL PERIODO 2026

Dirección de Presupuestos

Versión: Ejecución Presupuestaria

**Moneda Nacional - Miles de Pesos - Montos Devengados**

**182801 : SERVIU REGIÓN DEL BIOBÍO**

| Sub<br>Título | Ítem | Asig | Denominaciones                                                       | Presupuesto<br>Inicial | Presupuesto<br>Vigente | Ejecución<br>Acumulada a<br>Mayo |
|---------------|------|------|----------------------------------------------------------------------|------------------------|------------------------|----------------------------------|
|               |      |      |                                                                      |                        |                        |                                  |
| 05            |      |      | INGRESOS                                                             | 625.541.077            | 594.458.802            | 225.732.207                      |
|               |      |      | TRANSFERENCIAS CORRIENTES                                            | 30                     | 30                     | 0                                |
|               | 02   |      | Del Gobierno Central                                                 | 30                     | 30                     | 0                                |
|               |      | 010  | Programa Asentamientos Precarios                                     | 20                     | 20                     | 0                                |
|               |      | 201  | Recuperación de Licencias Médicas - FONASA                           | 10                     | 10                     | 0                                |
| 06            |      |      | RENTAS DE LA PROPIEDAD                                               | 30                     | 30                     | 17.297                           |
|               | 01   |      | Arriendo de Activos No Financieros                                   | 20                     | 20                     | 17.297                           |
|               | 03   |      | Intereses                                                            | 10                     | 10                     | 0                                |
| 07            |      |      | INGRESOS DE OPERACIÓN                                                | 76.225                 | 76.225                 | 134.205                          |
|               | 01   |      | Venta de Bienes                                                      | 10                     | 10                     | 1.778                            |
|               | 02   |      | Venta de Servicios                                                   | 76.215                 | 76.215                 | 132.427                          |
| 08            |      |      | OTROS INGRESOS CORRIENTES                                            | 589.859                | 589.859                | 462.608                          |
|               | 01   |      | Recuperaciones y Reembolsos por Licencias Médicas                    | 233.005                | 233.005                | 73.685                           |
|               | 02   |      | Multas y Sanciones Pecuniarias                                       | 110.585                | 110.585                | 2.165                            |
|               | 99   |      | Otros                                                                | 246.269                | 246.269                | 386.758                          |
| 09            |      |      | APORTE FISCAL                                                        | 537.725.010            | 506.642.735            | 179.207.469                      |
|               | 01   |      | Libre                                                                | 537.725.010            | 506.642.735            | 179.207.469                      |
| 12            |      |      | RECUPERACIÓN DE PRÉSTAMOS                                            | 86.252.018             | 86.252.018             | 45.891.183                       |
|               | 02   |      | Hipotecarios                                                         | 86.252.018             | 86.252.018             | 43.303.168                       |
|               | 10   |      | Ingresos por Percibir                                                |                        | 0                      | 2.588.015                        |
| 13            |      |      | TRANSFERENCIAS PARA GASTOS DE CAPITAL                                | 897.895                | 897.895                | 19.445                           |
|               | 02   |      | Del Gobierno Central                                                 | 10                     | 10                     | 0                                |
|               |      | 010  | Programa Asentamientos Precarios                                     | 10                     | 10                     | 0                                |
|               | 03   |      | De Otras Entidades Públicas                                          | 897.885                | 897.885                | 19.445                           |
|               |      | 001  | De Municipalidades para Pavimentos Participativos                    | 828.189                | 828.189                | 19.445                           |
|               |      | 003  | De Municipalidades para Programa Rehabilitación de Espacios Públicos | 18.146                 | 18.146                 | 0                                |
|               |      | 004  | De Municipalidades para Conservación y Mantenición de Parques        | 51.550                 | 51.550                 | 0                                |
| 15            |      |      | SALDO INICIAL DE CAJA                                                | 10                     | 10                     | 0                                |
|               |      |      | GASTOS                                                               | 625.541.077            | 594.458.802            | 224.789.742                      |
| 21            |      |      | GASTOS EN PERSONAL                                                   | 17.857.170             | 17.857.170             | 7.206.043                        |
| 22            |      |      | BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO                                        | 1.100.337              | 1.100.337              | 401.894                          |
| 23            |      |      | PRESTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL                                     | 10                     | 43.265                 | 43.265                           |
|               | 03   |      | Prestaciones Sociales del Empleador                                  | 10                     | 43.265                 | 43.265                           |
| 24            |      |      | TRANSFERENCIAS CORRIENTES                                            | 20                     | 20                     | 0                                |
|               | 08   |      | A Instituciones Privadas Ejecutoras de Políticas Públicas            | 10                     | 10                     | 0                                |
|               |      | 010  | Programa Asentamientos Precarios                                     | 10                     | 10                     | 0                                |
|               | 09   |      | A Unidades o Programas del Servicio                                  | 10                     | 10                     | 0                                |
|               |      | 010  | Programa Asentamientos Precarios                                     | 10                     | 10                     | 0                                |
| 25            |      |      | ÍNTEGROS AL FISCO                                                    | 233.005                | 233.005                | 73.495                           |
|               | 99   |      | Otros Íntegros al Fisco                                              | 233.005                | 233.005                | 73.495                           |
| 26            |      |      | OTROS GASTOS CORRIENTES                                              | 10                     | 101.284                | 101.274                          |
|               | 02   |      | Compensaciones por Daños a Terceros y/o a la Propiedad               | 10                     | 101.284                | 101.274                          |
| 29            |      |      | ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS                                | 10                     | 10                     | 0                                |
|               | 01   |      | Terrenos                                                             | 10                     | 10                     | 0                                |

|    |     |                                                |             |             |                |
|----|-----|------------------------------------------------|-------------|-------------|----------------|
| 31 |     | INICIATIVAS DE INVERSIÓN                       | 69.100.458  | 69.434.215  | 13.842.342     |
|    | 01  | Estudios Básicos                               | 144.750     | 478.507     | 14.743         |
|    | 02  | Proyectos                                      | 68.955.708  | 68.955.708  | 13.827.599     |
| 32 |     | PRÉSTAMOS                                      | 193.358.621 | 164.798.060 | 34.835.008     |
|    | 02  | Hipotecarios                                   | 193.358.621 | 164.798.060 | 34.835.008     |
|    | 003 | Préstamos Subsidio Habitacional                | 193.358.621 | 164.798.060 | 34.835.008     |
| 33 |     | TRANSFERENCIAS DE CAPITAL                      | 343.891.426 | 340.891.426 | 144.931.030    |
|    | 01  | Al Sector Privado                              | 343.891.426 | 340.891.426 | 144.931.030    |
|    | 010 | Programa Asentamientos Precarios               | 10          | 10          | 0              |
|    | 028 | Subsidio de Protección del Patrimonio Familiar | 9.692.434   | 9.692.434   | 13.733.527     |
|    | 127 | Subsidios Leasing                              | 27.564      | 27.564      | 0              |
|    | 132 | Sistema Integrado de Subsidio                  | 31.399.737  | 31.399.737  | 11.364.494     |
|    | 133 | Fondo Solidario de Elección de Vivienda        | 189.956.736 | 189.956.736 | 87.479.800     |
|    | 135 | Programa Mejoramiento de Viviendas y Barrios   | 54.329.616  | 54.329.616  | 18.980.329     |
|    | 136 | Programa Habitabilidad Rural                   | 15.079.167  | 15.079.167  | 5.129.344      |
|    | 138 | Programa de Integración Social y Territorial   | 43.406.162  | 40.406.162  | 8.243.536      |
| 34 |     | SERVICIO DE LA DEUDA                           | 10          | 10          | 23.355.391     |
|    | 07  | Deuda Flotante                                 | 10          | 10          | 23.355.391     |
|    |     | <b>RESULTADO</b>                               |             |             | <b>942.465</b> |